•

•

MUNICÍPIO DE AÇAH .. ~NDfA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEAGRI

S!!(QUINTO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO N!! 2020.0218.1/PREGÃO PRESENCIAL/060/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N!! 17259/2019

S!!(QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂN.DIA E

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
PESCA. - SEAGRI A EMPRESA ENGEPOM
EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERACAO lTOA .

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justarn firmar o presente termo

de aditamento ao presente Contrato, nos termos da lei nº 10.520/2002, Lei n2 123/2006 e alterações
posteriores, Decreto Municipal n!! 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal n'"
122/2017, Decreto Municipal n!! 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da lej n.Q

8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE
Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Nlunicípai de Açailándia

Cnpj n2 ,'o7 .000.268/0001-72

Endereço
Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailàndiê -

MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI

Cnpj 07 .000 .268/0001-72

Endereço 1Rua Benjamim Constante, 3.93 - Jacu, Cep: 65930-000, A.çailândia - :,.,,1,t.,

E-mail \agricuitura@acai!andia.ma.gov .br

Representante !Antônio José Ferreira Uma Filho

Cargo/Função !secretario !Vlt..:nicip.;,l de .~.gricui:ura e Pesca - SEfa.GR!

C.I. / Órgão emissor/Função j6067093.2/SSPMA

CPF n2

Razão Social

CNPJ n2

Endereco

675.984.983-34

CONTRATADO
ENGEPOM EQUIPAMENTOS PAR.A REFR!GER.ACAO UO.A

39.542.220/0001-82

IR LAURA DE ARAUJO AP 201, :as, GDADE NOVA, Cep: 20.211-170. RlG
jüf:: JANEIRO - RJ

Secretaria Municipal de Agricu!tura e Pesca - SEAGR!
Rua Benjamim Constante, 393 - Jacu - CEP: 65930-000, Açailândia, MA, BrasH

Home page: acailandia.ma.gov.br

Página 1 de 5

'

.

\

•

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA-SEAGRI

E-mail engepom@engepom.com.br

Representante Arnaldo Lopes dos Santos Filho

Cargo/Função Representante Legal

C.I. / Órgão emissor CAU/BR A87673-9

CPF n2 564.984.627-87

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. Alterar na forma de reequilíbrio econômico-financeiro, os valores para Aquisição de equipamento:,

diversos e de refrigeração destinados ao matadouro municipal de Açailândia - MA, de ínteresse da

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Cláusula Segunda - Do valor contratual:

2.1. Em decorrência do reequilíbrio econômico-financeiro, a Contratante pagará à Contratada o valor de

R$ 212.882,93 (duzentos e doze mil e oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e três centavos).

ITEM

03

06

07

08

REEQUILIBRIO CONTRATUAL
DISCRIMINAÇÃO

CONJUNTO DE EVAPORADORES E DESUl'vllDIFiCADORES DE AR

3.1 Câmara de sequestro: Superfície de troca de 140m' e 10mm de
espaçamento de aletas, com 2 motoventiladores de 1,5 HP cada, 4 polos,
380V/6OH2, trifásico, hélices diârn. SOO mm= 01 unidade.
3.2 Câmaras frias (3): Superfície de troca de 123m2 e 10mm de f'Spaçamento
de aletas, com 2 motoventiladores de 1,5 HP cada, 4 pólos, 380V /6OHz,
trifásico, hélices diâm. 500mm para as 3 câmaras de resfriamento de carcaças

= 09 unidades.
3.3 Tendal de embarque: Superfície de troca de 73m2 e 10mm de e:;paçam,;,nto
de aletas, com 2 rnotoventiladores de l,5 HP cada. -'" ooios. 380V/6Dl-iz

= 01 unidade .
BOMBAS DE AMÔNIA

Motor elétrico de SHP, 2 polos, 380Vi6OHz., vazão de 10.00'J its/h, cap. Fara

regime de -lOºC de 345.000 Kcal/h, sendo 1 para trabalho áo reg;me de
resfriamento e outra Para "stand-by'' ligada a "b;•-pass".

24,93%

24,93%

BOMBA PARA RESFRIAMENTO ÁGUA CABEÇOTE COMPRESSOR : 24,93%

Uma motobomba com motor de alto rendimento, para círcu!ação tia água para !

resfriamento do cabeçote e dos compressores.
CONJUNTO D[ REGISTROS E VÁL VUL,.'\S PARA AMÔ·'II,\ , 2.4,93·?-f

8.1 Registros de operação e válvulas de contr.oie: Um conjunto de ·,.á,v1;la, e

controles necess.;irios a operação dos equi.pame0tos.:
Válvulas de ser1íço ou rnan1Jais p.ara AM(JNiA; \fà,v,;.ia:; ,le rnrtrnie e
instrumentos: Válvulas de controle e i.nstrumentcs par, ÁGilt..; \.'.;í•.yi.;\;,s de

1 l serviço ou manuais para ÁGUA: NIÁGARA OU SIMlU,R. S.? Tutula,çàc, p:,ca :
L .. l .. ~rn.Ôt"tÍ~. S<.qM:l:t.e.rbi..G ... RE~r::,; ír.nl:-,m.,..,nto -<°),r:;-.-:. v~,;; . .-...,: ,":.> d:~'(';. ~ .... ,bttL-..ç,Ao-:; ~~-,

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI
Rua Benjamim Constante, 393 - Jacu - CEP: 65930-000, Açaílândia, MA, Brasil

Home page: acailandia.ma.gov.br

Página 2 de S

Valor Total
Reequilibrado

R$ 14.145,56

R.$ 5.345.,12

,,
\

' 1

e~~
J '.

09

10

•

11

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA {MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEAGRI

CONJUNTO DE TUBULAÇÕES, SUPORTES E MATERIAIS PARA FUNILARIA E 24,93%
ACESSÓRIOS

Conjunto de tubulações frigoríficas, para intl:!riigação dos equipamentos em
tubo ·de aço carbono todos sem costura com conexões para solda de topo e
curvas em aço forjado de raio longo. O projeto da tubulação prever todas as
linhas de alta e baixa pressão do sistema de fefrigeração, ôime•1sionadas ôe
forma a obedecer aos limites de perda de carga totai do circuito e dedivídades '
necessárias. As tubulações serão testadas, conforme pressões de projeto e
logo após serão isoladas de acordo com as especificações da apiicação ou
finalidade da linha.

QUADRO ELÉTRICO 24,93%

Quadro de comando elétrico para controle dos motores da instalação e do
circuito de iluminação. Será disposto de forma regulamentada pelas normas
vigentes, cores dos barramentos, sistema de numeração e documentação.
Características dos componentes:
Partidas diretas para motores até 10 CV;
Partida soft-starter para o compressor;
Conjunto de Sinalização visual;

Disjuntores para proteção e seccionamento de cada circuito elétrico; 10.1
Manobra e Proteção dos Motores: Os acionamentos pertinentes aos motores
de evaporadores, bombas e ventiladores, são feitos de forma individuai
contando com o disjuntor-motor para proteção contra curto-circuito e
sobrecarga, além de contatares para manobra. Com bloqueio contra a falta de
fase e sinalizadores.

CONJUNTO DE PORTAS FRIGORÍFICAS 24.93%
01- CÂMARA DE RESFRIAMENTO 01
PCCT
1.60
3.50
0.10
02

02-CÂMARA DE RESFRIAMENTO
PCCT
1.60
3.50
0.10
02

03-CÂMARA DE RESFRIAMENTO
PCCT
1.60
3.50
0.10
02

04-CÃMARA DE SEQUESTRO

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGfü
Rua Benjamim Constante, 393 - Jacu - CEP: 65930-000, Açaílândia, MA, SrasH

Horne page: acailandia.ma.gov.br

Página 3 de 5

RS 46.305,58

R$ 24.440,95

,

•

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEAGRI

OS-ENTRADA TENDAL
PCCT
0.70
2.00
0.10
02
06-TENDAL DEEMBARQUE
SECCIONAL
2.20
2.40
02
07-TENDAL DE EMBARQUE
PORTAL
02

_1,_2 ____ C_O_N_JU_N_T_O_D_E_P __ A-,-N-ÉI_S_T_ER_f_,11_0_,s_o_L_A_N_TE_S ______ .. _____________ ~24-,9-3-%~---R-~-,-,-_1}_
1
_6_,6_º __

Isolamento em Painel termo isolante de duas faces L:175 m2 de Painel termo l
isolante de duas faces de 100 mm de espessura. i

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

RS 212.882,1;3

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 060/2019 e rege

se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Deueto
Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal n9 122/2017, Decreto
Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nQ 8.665/93 e suas

alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletívameme.

os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima de

referido contrato.

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos esp€cifícos consignados

no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailàndia- MA, classificada conforme abaixe espedfic;,do:

Nota de empenho Em anexo

Valor global (R$)
R$ 212.882,93 (duzentos e doze rnii e oitocerctos e oitenta e dois reai-s e
,noventa e três centavos)

Unidade Orçamentária i09 - Secretaria Mun. de A.grícu!tura e Pesca

Projeto/ Atividade
20.605.007.2-040 - Manutençào e Conservação de Feiras, Mercados e

Frigoríficos

Elemento da Despesa 14.4.90.52.00 - Equipamentos e Materiai Permanente

Fonte de Recursos SOO - Recursos não Vinculados de impostos

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGR!
Rua Benjamim Constante, 393 - Jacu - CEP: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil

Home page: acailandia.ma.gov.br

9 Página 4 de 5

-

-

...

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEAGRJ

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nQ 8.666/93 e alterações posteriores, a

publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver}, será efetuada na

imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nQ 8.666/93 e alterações posteriores), até o Sº (quinto) dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta - Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam
ratificadas.

Cláusula Sétima - Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da

interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais prlvilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o presentE:

instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que
surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA)J Q de (] ~ yQ de2022

Município de Açailândia (MA)

Antônio José Ferreira lima Filho
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca -

SEAGRI

IPAMENTOS PARA REFRlGERACAO

LTOA
rnaldo topes dos Santos filho

Representante Legal

Testemunhas:

~ On _ 1..,; :p, o ,;.ç ;'1"-l .;:e·
Nome: ~t.<-íwi-:Q II- D . t:M> y,,_.:i,v:, CPF; O " l · ~ C- _, .'.} v . -_,,",

Nome: ~ CPF ~-~-'l-§3-09

=ria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRl
Rua Benjamim Constante, 393 - Jacu - CEP: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil

Home page: acailandia.ma.gov.br

Página 5 de 5